[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«10» декабря 2021г.
	№ 450-п

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории  Северо-Енисейского района на 2022 год
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь статьей 34 Устава Северо-Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории  Северо-Енисейского района на 2022 год (далее - Программа), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника жилищного отдела администрации Северо-Енисейского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия
Главы Северо-Енисейского района,

первый заместитель главы района

А.Н. Рябцев
Приложение
к постановлению администрации
Северо-Енисейского района
от 10.12.2021 № 450-п
1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
1.1. Предметом муниципального жилищного контроля на территории Северо-Енисейского района является соблюдение:
1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений  в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;
2) требований к формированию фондов капитального ремонта;
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домам, информации в системе.

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах.

1.2. Объектом муниципального жилищного контроля является:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы             и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3) здания, помещения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.

1.3. Обзор текущего состояния профилактической деятельности в сфере жилищного контроля:
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	2019

	2020
	2021

	1.
	Поддержание в актуальном состоянии перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного надзора (контроля)
	осуществляется постоянно
	осуществляется постоянно
	осуществляется постоянно

	2.
	Поддержание в актуальном состоянии размещенных на официальном сайте Северо-Енисейского района в сети «Интернет» текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении государственного надзора (контроля)
	осуществляется постоянно
	осуществляется постоянно
	осуществляется постоянно

	3.
	Информирование подконтрольных субъектов о планируемых и проведенных проверках путем размещения информации в ФГИС единый реестр проверок
	осуществляется постоянно
	осуществляется постоянно
	осуществляется постоянно

	4.
	Проведение приема представителей подконтрольных субъектов, в том числе по вопросам организации и проведения проверок, соблюдения требований законодательства при осуществлении администрацией Северо-Енисейского района муниципального контроля
	осуществляется постоянно
	осуществляется постоянно
	осуществляется постоянно

	5.
	Размещение на сайте Северо-Енисейского района в сети «Интернет» перечня наиболее часто встречающихся в деятельности подконтрольных субъектов нарушений обязательных требований
	осуществляемся ежеквартально
	осуществляемся ежеквартально
	осуществляемся ежеквартально

	6.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	выдано предостережений
1
	выдано предостережений

4
	выдано предостережений

2

1.4. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

Наиболее значимым риском является причинение вреда охраняемым законом ценностям, жилищным правам граждан, в связи с несоблюдением контролируемыми лицами обязательных требований.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений.
Основными проблемами в сфере ведения, на решение которых направлена программа профилактики, являются:
недостаточно сформированное понимание исполнения обязательных требований у контролируемых лиц;
пренебрежительное отношение к требованиям законодательства;
ненадлежащее содержание жилищного фонда.
Следует отметить формальный подход к проведению осенних и весенних плановых осмотров являются основными причинами неудовлетворительного технического состояния жилищного фонда.
2. Цели и задачи реализации Программы
2.1. Целями профилактической работы являются:

1) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

3) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

4) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

5) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения на 2022 год
	№
	Вид профилактического мероприятия
	Форма профилактического мероприятия
	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Адресат мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.
	Информирование

	осуществляется посредством размещения на официальном сайте уполномоченного органа в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах следующих сведений:

	Контролируемые лица
	Жилищный отдел (ведущий специалист-муниципальный жилищный инспектор)

	тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального жилищного контроля;

	Январь 2022г.

	сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального жилищного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
	Обновление перечня по мере необходимости в течение 2022 года

	перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

	Январь 2022 г.

	перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;

	Январь 2022 г.

	перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных мероприятий, с указанием категории риска;

	Июнь 2022г.

	программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных мероприятий уполномоченным органом (при проведении таких мероприятий);

	01 октября 2022

	исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться уполномоченным органом у контролируемого лица;

	Январь 2022 г.

	сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;

	Январь 2022г.

	2.
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным законом №248-ФЗ, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов

	В течение года (по мере появления оснований предусмотренных законодательством
	Контролируемые лица
	Жилищный отдел (ведущий специалист-муниципальный жилищный инспектор)

	Консультирование
	Консультирование (разъяснения) по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального жилищного контроля) осуществляется должностным лицом уполномоченного органа по обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания платы.

Консультирование осуществляется должностным лицом уполномоченного органа как в устной форме по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия, так и в письменной форме.

Консультирование в устной и письменной формах осуществляется по следующим вопросам:

-компетенция уполномоченного органа;

- соблюдение обязательных требований;

- проведение контрольных мероприятий;

- применение мер ответственности.

По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется.
	В течение года (по мере необходимости)
	Контролируемые лица
	Жилищный отдел (ведущий специалист-муниципальный жилищный инспектор)

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики на 2022 год.
Показатель эффективности:
- снижение количества контрольно-надзорных мероприятий при выявлении нарушений обязательных требований жилищного законодательства, [image: image3.png]>, KHM (Hapyu)

;

- количество проведенных профилактических мероприятий при выявлении нарушений обязательных требований жилищного законодательства, [image: image5.png]2, [IM(Hapyur)

;

- доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий[image: image7.png]M (%)

,.

Показатель [image: image9.png]M (%)

рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий,

[image: image11.png]L Miluzpym) , 400
[IM(%) = 3 antmapym)

.

Отчетным периодом определения значений показателей является календарный год.

Результат значения показателя  [image: image13.png]M (%),

включается в ежегодный доклад об осуществлении муниципального жилищного контроля.

Повышение показателя доли профилактических мероприятий при выявлении нарушений является ожидаемым результатом.
	№ п/п
	Показатель эффективности программы профилактики
	Показатели результатов деятельности

	Наименование показателя (*)
	ед. изм.
	Фактическое значение

	1.
	Количество контрольно-надзорных мероприятий в результате которых выявлены нарушения обязательных требований жилищного законодательства
	снижение количества контрольно-надзорных мероприятий при выявлении нарушений обязательных требований жилищного законодательства, [image: image15.png]>, KHM (Hapymr)

;
	Ед.

	2.
	Количество профилактических мероприятий, предусмотренных программой профилактики при выявлении нарушений обязательных требований жилищного законодательства (количество выданных предостережений)
	количество проведенных профилактических мероприятий при выявлении нарушений обязательных требований жилищного законодательства, [image: image17.png]>, [IM (Hapym)

;

	Ед.

	3.
	Доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий ПМ (%)
	отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий
	%